

4. Write down a format of cash flow statement by Direct Method.

प्रत्यक्ष विधि से रोकड़ प्रवाह विवरण-पत्र बनाने का प्रारूप बनाइए।

5. Explain various methods in brief to evaluate investment proposals.

विनियोग प्रस्तावों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइए।

6. Write down a format of 'Statement of Changes in Working Capital'.

'कार्यशील पूँजी में परिवर्तन के विवरण-पत्र' का प्रारूप लिखिए।

7. Explain factors affecting determination of Capital Structure.

पूँजी संरचना ज्ञात करने के लिए प्रभावित करने वाले तत्वों को समझाइए।

8. Explain limitations of Financial Statements.

वित्तीय विवरणों की सीमाएँ समझाइए।

9. Explain Financial Leverage and Operating Leverage.

वित्तीय उत्तोलक व परिचालन उत्तोलक को समझाइए।

BC-13

December – Examination 2021

B.Com. (Part III) Examination

MANAGEMENT ACCOUNTING

Paper : BC-13

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What do you mean by Trend Analysis ?
आप प्रवृत्ति विश्लेषण से क्या समझते हैं ?
- (ii) Write down any *two* objectives of Financial Statements.
वित्तीय विवरण के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (iii) Write formula to calculate 'Cost of Debt'.
'ऋण की लागत' ज्ञात करने का सूत्र लिखिए।
- (iv) What do you mean by Working Capital ?
कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Write any *two* objects of reports.
प्रतिवेदन के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (vi) What do you mean by 'Investment Centre' ?
'विनियोग केन्द्र' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you mean by Over-capitalisation ?
अति-पूँजीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Write down any *two* limitations of Management Accounting.

प्रबन्ध लेखांकन की कोई दो सीमाएँ लिखिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write down any *three* formulas of each to calculate liquidity, long-term solvency, activity and profitability of a firm in terms of ratios.
अनुपातों के रूप में एक फर्म की तरलता, दीर्घकालीन शोधन-क्षमता, क्रियाशीलता व लाभदायकता मापन के लिए प्रत्येक के **तीन-तीन** सूत्र लिखिए।
3. Explain the various methods of inventory control in brief.
संक्षेप में स्कन्ध नियंत्रण की विभिन्न विधियों को समझाइए।